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みんなに

元気を届けたい

　
琉
球
國
祭
り
太
鼓
は
一
般
的
に

「
エ
イ
サ
ー
」
と
呼
ば
れ
る
沖
縄

の
伝
統
芸
能
の
ひ
と
つ
で
、
太
鼓

を
持
っ
て
踊
り
な
が
ら
演
奏
し
ま

す
。
躍
動
感
が
一
番
の
魅
力
で
、

特
徴
的
な
衣
装
も
観
客
の
目
を
引

き
ま
す
。

　
「
十
数
年
前
、
牛
深
ハ
イ
ヤ
祭

り
で
見
た
演
舞
が
か
っ
こ
よ
く
て

友
人
と
熊
本
支
部
を
立
ち
上
げ
た

ん
で
す
」
と
当
時
を
振
り
返
る
上

原
さ
ん
。
最
初
は
、
熊
本
市
内
ま

で
通
っ
て
い
た
が
、
平
成
21

年
３

月
に
天
草
支
部
を
結
成
。
当
初
は

８
人
で
ス
タ
ー
ト
し
、
そ
の
夏
の

さ
ざ
波
フ
ェ
ス
タ
が
初
の
舞
台
と

な
っ
た
。

　
現
在
メ
ン
バ
ー
は
26

人
で
、
小

学
生
か
ら
50

代
ま
で
年
齢
層
も
幅

広
い
。
地
域
の
お
祭
り
や
各
種
イ

ベ
ン
ト
、
結
婚
式
の
披
露
宴
な
ど

年
30

〜
40

回
ほ
ど
の
舞
台
を
こ
な

し
て
い
る
。

　
「
結
成
10

周
年
に
は
、
天
草
で

単
独
の
公
演
会
を
す
る
の
が
目
標

な
ん
で
す
」
と
意
気
込
み
を
見
せ

る
。

　
メ
ン
バ
ー
募
集
中
。
問
い
合
わ

せ
は
、
支
部
長
の
上
原
さ
ん
ま
で
。

　　　土・日曜日、本渡運動公園野球場

で午後３時～同５時まで。

　小学４年生から中学生まで30人、うち

小学生は16人で活動中。指導者10人が交

代で教えるので、いろんな技術を学べます。

男女問わず、ソフトボールを楽しんで練習

しています。

練習

問 赤城 陽一さん　☎090（2501）7456

ー 
小
学
生
社
会
体
育
ク
ラ
ブ
紹
介 

ー

琉球國祭り太鼓　天草支部
りゅうきゅうこく

あ か ぎ

良いピッチャー
になりたい。ク
ラブでの練習は
勉強になります。

ソフトボール天草Jr.SC

　　　新和グラウンドで月・水曜日は午

後５時～同６時まで。土曜日は午後３時

～同５時まで。※雨天時は新和体育館。

　体力向上を目的に現在13人で活動中。

走ることは運動の基本なので、基礎練習を

中心に練習しています。

練習

問 クラブ長：花谷 雄治さん　

　☎090（2518）1892

は な や

みんなで和気あ
いあい楽しく練
習しています。

陸上 新和陸上クラブ

あまくさンクロー
ズ

アップ

【問】天草支部長 上原研一さん ☎090-1979-6106
　　  メールアドレス akasaki1@seagreen.ocn.ne.jp

＝ + +

＝ + +

国民健康保険税のお知らせ
　国民健康保険（国保）は、病気やけがをしたときに安心して治療が受けられる

ように加入者で国民健康保険税（国保税）を出し合って、お互いに助け合う相互

扶助の制度です。

　市では、高齢化や医療の高度化などにより、一人あたりの医療サービスに係

る費用が年々増加し、厳しい財政状況が続いています。国保は、皆さんに納め

ていただく国保税と国や県からの補助金などを財源として医療サービスをまか

なっています。加入者の皆さんが安心して医療サービスを受けられるよう、国

保税の納付にご理解とご協力をお願いします。

　平成29年度の国民健康保険税の計算方法は以下のとおりです。

 【課税標準所得】

×8.6％

【加入者数】 

×21,200円 17,900円

 【課税標準所得】

×2.9％

【加入者数】 

× 7,000円 6,400円

 【課税標準所得】

×2.0％

【加入者数】 

× 9,400円
平等割は
ありません。

　世帯主やその世帯の国保加入者の合計所得額が下の軽減判定基準に該当する場合は、均等割額と

平等割額が軽減されます。また、国保加入者であった人が後期高齢者医療制度へ移行した場合、そ

の人も含めて軽減判定を行います。

世帯の国保加入者 （旧国保加入者も含む）の合計所得額が

①33万円以下…………………………………………………………………………………７割軽減

②33万円＋（27万円×世帯主を含む加入者数と旧国保加入者数の合計）以下……… ５割軽減

③33万円＋（49万円×世帯主を含む加入者数と旧国保加入者数の合計）以下……… ２割軽減

◆国保税の軽減

■国保税の均等割額・平等割額の軽減判定基準

※２・旧国保加入者…国保から後期高齢者医療制度へ移行した人のこと。

※1・課税標準所得…国保加入者の前年の所得から基礎控除（33万円）を差し引いた額の合算額です。所得とは、事業収

入は必要経費を、給与収入は給与所得控除を、公的年金等は公的年金等控除額をそれぞれ差し引いた額です。                             

※2

※1

所得割額
（世帯の加入者の所得に応じて計算）

区　　分 均等割額
（世帯の加入者数に応じて計算）

平等割額
（１世帯当たりの額）

平成29年度の

【問い合わせ先】国保税については本庁・国保年金課

　　　　　　　  国保税の支払いについては本庁・納税課　いずれも☎㉓1111

①医療給付費分

課税限度額：５４０，０００円

病気やけがをしたときの医療

費などにあてられ、すべての

加入者が対象です。                               

②後期高齢者支援金等分

課税限度額：１９０，０００円

後期高齢者医療制度を支援す

る費用にあてられ、すべての

加入者が対象です。                  

③介護納付金分

課税限度額：１６０，０００円

介護が必要になったときの介

護費用にあてられ、40歳から

64歳までの加入者が対象です。

＝

＝

+

+

+

+
国 

民 

健 

康 

保 

険 

税

〈世帯構成の変更などにより、軽減判定をやり直す場合があります。〉


